АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 07 августа 2024 года № 370

г. Балаково

О проведении муниципальной военно-спортивной игры

«Орлёнок» - «России славные воины»

В соответствии с планом культурно - массовых мероприятий комитета

образования администрации Балаковского муниципального района на 2024

год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной военно-спортивной игре

«Орлёнок» - «России славные воины» (приложение).

2. Директору МАОУ СОШ №16 Запяткиной Т.Г.:

2.1. Обеспечить техническую площадку для проведения

муниципальной военно-спортивной игры «Орленок».

2.2. Оформить материалы по итогам соревнований в течение 3

календарных дней.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений назначить

сопровождающих к месту проведения муниципальных соревнований по

военно-спортивной игре «Орлёнок» и обратно из числа педагогических

работников.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя Комитета образования АБМР Склемину Г.А.

И.о.председателя

Комитета образования АБМР     Е.В.Солдатова

Согласовано:

Заместитель председателя

Комитета образования АБМР

___________ Г.А. Склемина

 С приказом ознакомлена:

______________ Т.Г. Запяткина

                                                                                            Приложение

к приказу Комитета  образования

АБМР от 07.08. 2024г №370

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной военно-спортивной игры «Орлёнок» -

«России славные воины» в 2024-2025 учебном году среди обучающихся

общеобразовательных учреждений БМР

Цель:

-реализация ЗСО №88 «О патриотическом воспитании в Саратовской области» от

23 июня 2020 года.

-физическое воспитание и формирование культуры здоровья;

Участники: команда обучающихся 10-х  классов (6 участников: 4 юноши + 2

девушки) общеобразовательных организаций Балаковского муниципального

района.

Форма одежды: спортивная, символика и отличительный знак у каждого

участника команды.

Сроки проведения: 25.09.2024 г.  по графику, сформированному на основе

представленных до   18.09.2024 г. заявок.

Начало проведения игры для Группы №1: 13.00 ч.

Начало проведения игры для Группы №2: 14.30 ч.

Место проведения: стадион МАОУ СОШ № 16 г. Балаково.

План проведения мероприятия:

1. Регистрация участников (выдача и сдача маршрутных листов).

2. Общее построение. Получение маршрутных листов.

3. Прохождение этапов ВСИ «Орленок» командами.

     Руководство подготовкой и проведением игры осуществляет оргкомитет в составе:

 Склемина Галина Александровна, заместитель председателя Комитета

образования АБМР;

 Морозова Светлана Павловна, старший инспектор  Комитета образования

АБМР;

 Запяткина Тамара Гаврииловна, директор МАОУ СОШ №16;

 Алексеева Галина Ивановна, заместитель директора по воспитательной работе

МАОУ СОШ №16;

 Кениг Татьяна Владимировна, заместитель директора по УВР МАОУ СОШ

№16;

 Стрельбов Василий Владимирович, учитель физической культуры, советник

директора по воспитанию МАОУ СОШ №16;

 Конченко Андрей Викторович, учитель физической культуры МАОУ СОШ

№16;

 Енютина Ольга Викторовна, учитель истории МАОУ СОШ №16.

  Состав жюри муниципальной военно-спортивной игры «Орленок»

1. Василенко Сергей Александрович, директор Центра патриотического воспитания

«Набат» (по согласованию);

2. Батуев Никита Владимирович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №25;

3. Абеев Руслан Рушанович, учитель физической культуры МАОУ СОШ №2;

4. Должникова Наталья Олеговна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

5. Захарова Светлана Юрьевна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №22;

6. Домовских Вадим Викторович, учитель ОБЖ  МАОУ СОШ №16;

7. Смирнова Лариса Валентиновна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №16;

8. Макеева Екатерина Владимировна, учитель физической культуры МАОУ СОШ №19.

9. Мустафин Данил Кямилович, учитель ОБЖ МАОУ СОШ №28.

10. Уполовников Виктор Иванович, председатель комиссии по героико-патриотическому

воспитанию Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов БМР (по

согласованию);

11. Горенков Владимир Семенович, заместитель председателя Совета ветеранов войны

труда и правоохранительных органов БМР (по согласованию).

Награждение:

Команды, занявшие  1, 2 и 3 места награждаются грамотами Комитета образования

АБМР.

Все команды получают сертификаты участия.

Организационный пакет документов для участия включает:

Заявка на участие в игре с допуском медработника, подписью директора

организации - участника и печатью образовательного учреждения - предоставляется

МАОУ СОШ №16 по прибытию (приложение  к положению).

Прием заявок осуществляет Алексеева Галина Ивановна, заместитель директора по

воспитательной работе МАОУ СОШ №16, руководитель Совета муниципального центра

воспитательной работы.

Предварительные заявки, необходимые для формирования графика

соревнований, предоставляются  на электронную почту МАОУ СОШ №16

sh16balakovo@bk.ru не позднее 21.09.2024г.

Программа военно-спортивной игры «Орленок» среди школьников в

2024/2025 уч.г.

Этапы Игры:

1. Строевая подготовка (участвует вся команда)

   Выход отряда на исходную позицию.

   Командир подает команду: «Отряд, равняйсь – смирно!»,  «Шагом марш!».

Отряд строевым шагом выходит на исходную позицию. Командир: «Отряд, на месте –

стой!».
Сдача рапорта командира отряда командующему:

Командир подаёт команду: «Отряд, равняйсь – смирно! равнение на – лево»,

кратчайшим путём строевым шагом подходит к командующему с докладом

(Сдача рапорта):

«Товарищ, командующий смотра, отряд школы № __ в количестве

____человек построен.

Командир отряда …………………», командующий подает команду: «Встать в

строй!» - «Есть!»

Выполнение команд командира отряда.

Командир строевым шагом возвращается в строй, останавливаясь перед строем, и

подаёт команды:  «Отряд, – – смирно!», Наш девиз ………………………  Выполняют

повороты на месте. Командир: «Напра-во!»,  «Нале-во!»,  «Кру-гом!»  (все команды по

1-2 раза). Командир встает на свое место вперед перед строем и командует:  «Строевым

шагом марш!». По окончании прохождения по периметру площадки командир отряда

подаёт команду:  «Отряд,  на месте - стой!».

Командующий смотра оценивает: четкость, правильность выполнения строевых

команд. Результаты заносятся в маршрутные листы.

2. Полоса препятствий (участвует вся команда).

Прохождение дистанции на время:

mailto:sh16balakovo@bk.ru

мышеловка;

- рукоход:  девушки - до середины,  юноши – весь;

- окоп (пройти и не задеть головой маскировочную сетку);

- кочки (преодолеть, не касаясь земли);

- бум - прохождение (можно со страховкой);

- многоуровневый барьер - перелазание: девушки в середине, юноши через верхнее

ограничение (исключая прыжки с барьера);

- лабиринт;

- стена (юноши);

- кросс;

- переноска пострадавшего (на мягких носилках).  Учёт времени по последнему

участнику.

Примечание: при нарушении правил выполнения задания (срыв с рукохода,  бума,

переноски пострадавшего) прохождение этапа продолжается с места нарушения).

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

3.  ОФП.
Юноши - подтягивание из виса на высокой  перекладине (согласно  ГТО).

Исходное положение: участник принимает положение виса хватом сверху. Руки на

ширине плеч. Стопы ног вместе. Подтягивание выполняется равномерно, без рывков и

размахивания до поднятия подбородка выше перекладины. Во время выполнения

упражнения после выпрямления рук необходимо зафиксировать положение виса. Не

допускается сгибание рук поочередно, рывки ногами или туловищем, перехват руками,

остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не

должна превышать 3 сек.

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

Девушки - поднимание туловища из положения лёжа (руки за головой) за 30

секунд (согласно  ГТО).

Исходное положение: лежа на спине, руки за головой, пальцы рук в замок локти в

стороны, ноги согнуты в коленях (под углом 90
о
), ступни закреплены. Фиксируется

количество правильно выполненных движений из исходного положения до касания

локтями коленей и возвращение в исходное положение в одной попытке за 30 секунд.

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

4.   Разборка и сборка автомата (на время).

Участвуют один юноша, одна девушка (каждому по одной попытке).

Результаты суммируются и заносятся в маршрутный лист.

5. Команда «Газы».

            Команда строится в шеренгу. По команде  «ГАЗЫ» необходимо  надеть противогаз

и поднять правую руку вверх. Секундомер выключается по последнему участнику.

Результаты заносятся в маршрутный лист.

6. Военно-историческая викторина «Битва за Москву» в ходе  Великой

Отечественной войны 1941-1945г.г..
           Участвуют от команды 2 чел.

Время выполнения – 10 мин.

Результаты заносятся в маршрутный лист.

7. Реанимация  (оказание первой помощи при остановке сердца и дыхания) - не

более 5 минут. Необходимо знать теорию и практику.

Участвует два человека

После прохождения маршрутов команды отправляются в свои

общеобразовательные учреждения.

Срок подведения итогов военно-спортивной игры муниципальным жюри не более

2-х дней, публикация приказа об итогах осуществляется в течение 10 календарных дней.

Награждение команд победителей и призеров проводится заочно руководителями

образовательных учреждений.

           Приложение

к положению о проведении

муниципальной военно-спортивной

игры «Орлёнок» 2024-2025  учебного

года среди обучающихся

общеобразовательных учреждений

БМР

Заявка

на участие в муниципальной военно-спортивной игре «ОРЛЁНОК» -

«России славные воины»

МАОУ СОШ (ООШ) №___________

______.2024 года

№

п/п

Ф.И.О. Класс Год

рождения

Виза врача

1

2

3

4

5

6

7

            К соревнованиям допущено: ______________ человек

Врач    ______________________  /_____________________/

Представитель

команды  _____________________  /____________________/

Все участники по мерам безопасности проинструктированы.

Директор

МАОУ СОШ №   _______________  /____________________/

      М.П.